
 

Муниципальная газета 

ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ  

ВВЕЕССТТННИИКК  

№ 6 

21 мая    

2021 года 

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

                           

 

12+ 

ГЛАВА МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  20.05.2021 № 2 

г. Малая Вишера 

 

 

О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депута-

тов Маловишерского городского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Маловишерского городского поселения» 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от             

06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», частью 3 статьи 12 и частью 3 статьи 54 

Устава Маловишерского городского поселения и Положением о  порядке органи-

зации и проведения публичных слушаний в Маловишерском городском поселении, 

утвержденным решением Совета депутатов Маловишерского городского поселения 

от 25.02.2016 № 68,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения» (далее – публичные слушания) на 

22 июня 2021 года в зале заседаний Администрации муниципального района, рас-

положенном по адресу: г. Малая Вишера, ул. Володарского, д.14, 2-ой этаж,  в 11 

часов 30 минут. 

2. Создать комиссию, ответственную за подготовку и проведение  публич-

ных слушаний, в составе: 

Зайцев А.Ю. – первый заместитель Главы администрации  Маловишерско-

го муниципального района, председатель комиссии  (по согласованию); 

 Федорова И.Ю. - главный специалист комитета организационной и кадро-

вой работы Администрации Маловишерского                                               муници-

пального  района, секретарь  комиссии   (по согласованию). 

Члены комиссии: 

 Евдокимова Е.В. – Глава Маловишерского городского поселения; 

Студенцов Е.В. – депутат Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения; 

 Филимонова Е.В.  – заведующая  юридическим отделом Администрации 

Маловишерского муниципального района (по согласованию). 

3. Установить: 

срок подачи письменных предложений и замечаний по проекту решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения» - не позднее 10 

дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта данного решения Советом 

депутатов Маловишерского городского поселения; 

контактный телефон комиссии – 31-641. 

4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Маловишерский 

вестник».    

 

Глава Маловишерского  

городского поселения  Е.В. Евдокимова  

 
                                                                                Проект внесен Главой  

                                               Маловишерского муниципального района 

                                                                        ___________Н.А.Маслов 

                                                                          «    »     июня    2021 года 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 6 от 21.05.2021                                                                                                                               2 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
О внесении изменений  и дополнений в Устав Маловишерского городско-

го поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения  июня  2021 

года 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», статьей 54 Устава Маловишерского городского поселения,   

Совет депутатов Маловишерского муниципального района 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Маловишерского 

городского поселения: 

1.1. Изложить статью 22 в редакции: 

«Статья 22. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета де-

путатов Маловишерского городского поселения 

Полномочия депутата Совета депутатов Маловишерского городского по-

селения прекращается досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

2) отставки по собственному желанию - со дня подачи депутатом заявле-

ния об отставке в Совет депутатов Маловишерского городского поселения. Совет 

депутатов Маловишерского городского поселения обеспечивает официальное 

опубликование информации об отставке депутата; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного пригово-

ра суда - со дня вступления в силу соответствующего приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место житель-

ства со дня такого выезда: 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Фе-

дерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть из-

бранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, под-

тверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, 

указанных в настоящем пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по от-

зыву депутата, если за отзыв проголосовали избиратели в количестве, установлен-

ном в статье 9 настоящего Устава; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Маловишерско-

го городского поселения - со дня прекращения его полномочий; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее аль-

тернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в на-

стоящем пункте; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" и иными федеральными законами. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депута-

тов Маловишерского городского поселения принимается большинством голосов от 

установленной численности депутатов Совета депутатов Маловишерского город-

ского поселения. 

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения проводятся дополнительные выборы депу-

тата Совета депутатов Маловишерского городского поселения по данному округу в 

порядке, установленном Федеральным и принимаемыми в соответствии с ними 

областными законами. 

Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о дос-

рочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления 

основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появи-

лось в период между сессиями представительного органа муниципального образо-

вания, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»; 

1.2. Изложить статью 26 в редакции: 

«Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы Маловишер-

ского городского поселения 

1. Полномочия Главы Маловишерского городского поселения прекраща-

ются досрочно в случае: 

1) смерти - со дня смерти; 

consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C677B3A4884FBD6D95A775AB2886285B12D14C2205A8BBCC91CA7EA94026676E83FA3141DE2BD501D92C05C556749991F0EOFw2G
consultantplus://offline/ref=E080D49054FE1AB78A8C79762C24DBF3D1D5067A51BD8030D0EE7649952950DCE9861DE9AE9E1D6671F138A51DO4w8G


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 6 от 21.05.2021                                                                                                                               3 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования (обнародо-

вания) заявления об отставке по собственному желанию в муниципальной газете 

"Маловишерский вестник; 

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации" - с момента вступления в силу решения 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения об удалении Главы Ма-

ловишерского городского поселения в отставку; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального за-

кона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" - со дня вступления в силу правового 

акта Губернатора Новгородской области об отрешении от должности Главы Мало-

вишерского городского поселения; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного пригово-

ра суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место житель-

ства - со дня такого выезда; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Фе-

дерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть из-

бранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, под-

тверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, 

указанных в настоящем пункте; 

10) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву Главы Маловишерского городского поселения; 

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоя-

нию здоровья осуществлять полномочия Главы Маловишерского городского посе-

ления - со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

12) преобразования Маловишерского городского поселения, осуществляе-

мого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции", а также в случае упразднения Маловишерского городского поселения - со дня 

формирования представительного органа вновь образованного муниципального 

образования; 

13) утраты Маловишерским городским поселением статуса муниципально-

го образования в связи с его объединением с городским округом - со дня вступле-

ния в силу областного закона; 

14) увеличения численности избирателей Маловишерского городского по-

селения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

Маловишерского городского поселения или объединения Маловишерского город-

ского поселения с городским округом - со дня избрания Совета депутатов Мало-

вишерского городского поселения нового созыва в правомочном составе. 

2. В случаях, предусмотренных пунктами 1, 2, 3, 5 - 13 части 1 настоящей 

статьи, досрочное прекращение полномочий Главы Маловишерского городского 

поселения осуществляется решением Совета депутатов Маловишерского городско-

го поселения. 

3. Отставка Главы Маловишерского городского поселения по собственно-

му желанию принимается Советом депутатов Маловишерского городского поселе-

ния на основании его письменного заявления, в случае непринятия отставки Глава 

Маловишерского городского поселения осуществляет свои полномочия в течение 

двух недель со дня подачи заявления, после чего его полномочия прекращаются. 

4. Решение Совета депутатов Маловишерского городского поселения о 

досрочном прекращении полномочий Главы Маловишерского городского поселе-

ния подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальной 

газете "Маловишерский вестник". 

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Маловишерского 

городского поселения избрание Главы Маловишерского городского поселения, 

избираемого Советом депутатов Маловишерского городского поселения из своего 

состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по ре-

зультатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 

такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов Малови-

шерского городского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы 

Маловишерского городского поселения из состава Совета депутатов Маловишер-

ского городского поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения, а избрание Главы Мало-

вишерского городского поселения из числа кандидатов, представленных конкурс-

consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91005FF4FF06AFD7273AFA90CA4B8B6F33F9512E26A27FB3344fFz2G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91005FF4FF06AFC747CA8A90CA4B8B6F33F9512E26A27FB3344fFz2G
consultantplus://offline/ref=88492D247A29A97B328770E1278CA8A1BB59C642EAD95D0725AB1568CD49F91017FF17FC6AFB6D75AFBC5AF5FEfEz2G


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 6 от 21.05.2021                                                                                                                               4 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
ной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания 

Совета депутатов Маловишерского городского поселения в правомочном составе. 

6. В случае, если Глава Маловишерского городского поселения, полномо-

чия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора 

Новгородской области об отрешении от должности Главы Маловишерского город-

ского поселения либо на основании решения Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения об удалении Главы Маловишерского городского поселения в 

отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет 

депутатов Маловишерского городского поселения не вправе принимать решение об 

избрании Главы Маловишерского городского поселения, избираемого Советом 

депутатов Маловишерского городского поселения из своего состава до вступления 

решения суда в законную силу.». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и офи-

циального опубликования в муниципальной газете «Маловишерский вестник». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский вест-

ник» после его государственной регистрации. 

 

Проект подготовила и 

завизировала 

 

Заведующая юридическим 

отделом                                                                                 Е.В.Филимонова  

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МАЛОВИШЕРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Мало-

вишерского городского поселения, проекту решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и допол-

нений в Устав Маловишерского городского поселения, Порядка участия 

граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского по-

селения, проекта решения Совета депутатов Маловишерского городско-

го поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Маловишер-

ского городского поселения 

 

Принято Советом депутатов Маловишерского городского поселения 27 октября 

2016 года 

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", 

Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава 

Маловишерского городского поселения, проекту решения Совета депутатов Мало-

вишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Маловишерского городского поселения. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

Устава Маловишерского городского поселения, проекта решения Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Ус-

тав Маловишерского городского поселения. 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения от 19.04.2006 №15 «Об утверждении Порядка участия граж-

дан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского поселения, проекта 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении из-

менений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения и учета 

предложений по указанным проектам». 

4. Опубликовать решение в муниципальной газете «Маловишерский вест-

ник». 

Глава Маловишерского городского поселения   М.Д. Тащи 

 

27 октября 2016 года 

№ 96 

Малая Вишера 

Утвержден 

решением Совета депутатов Маловишерского 

городского поселения 

от 27.10.2016 №96 

 

Порядок 

учета предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселе-

ния, проекту решения Совета депутатов Маловишерского городского посе-

ления о внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Предложения в проект Устава Маловишерского городского поселения, в 

проект решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесе-

нии изменений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения (да-

лее - Проект) направляются в Администрацию Маловишерского муниципального 

района в течение 10 календарных дней со дня официального опубликования Про-



ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 6 от 21.05.2021                                                                                                                               5 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
екта. Предложения в Проект направляются в письменной форме почтовым отправ-

лением по адресу: 174260 г. Малая Вишера, ул. Володарского, д.14, или в форме 

электронного документа по электронной почте: mvadm@yandex.ru, либо лично в 

приемную Администрации Маловишерского муниципального района, расположен-

ную по адресу г.Малая Вишера ул. Володарского, д. 14. Режим работы Админист-

рации Маловишерского муниципального района: 

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 

начало рабочего дня - 8.30; 

конец рабочего дня - 17.30; 

перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 

2. Все предложения регистрируются в Администрации Маловишерского му-

ниципального района в день их поступления. 

3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны  фамилия, имя, 

отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес на который дол-

жен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.  

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола соб-

рания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) 

гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового 

адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат 

рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен 

быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном по-

рядке указывает адрес электронной почты на который должен быть направлен от-

вет, если ответ должен быть направлен в письменном форме – почтовый адрес. 

6. По мере поступления предложений Администрация Маловишерского му-

ниципального района передает их председателю Совета депутатов Маловишерско-

го городского поселения, который направляет данные предложения в соответст-

вующую комиссию Совета депутатов Маловишерского городского поселения, в 

компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса (далее - комиссия). 

К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально 

опубликованному Проекту. 

7. Инициаторы предложений вправе принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего Администрация Маловишерского 

муниципального района  заблаговременно их извещает о месте, дате и времени за-

седания. 

8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает 

решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения 

с обоснованием причин отклонения. 

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публич-

ных слушаниях вместе с опубликованным Проектом. 

10. В течение 7 календарных дней со дня  регистрации предложений на них 

должен быть дан ответ в письменной форме  за подписью председателя Совета де-

путатов Маловишерского городского поселения. 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов Маловишер-

ского городского поселения 

от 27.10.2016 №96 

Порядок 

участия граждан в обсуждении проекта Устава Маловишерского городского 

поселения, проекта решения Совета депутатов Маловишерского городского 

поселения о внесении изменений и дополнений в 

Устав Маловишерского городского поселения 

 

1. Граждане, проживающие на территории Маловишерского городского по-

селения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава 

Маловишерского городского поселения,  проекта решения Совета депутатов Мало-

вишерского городского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Маловишерского городского поселения (далее - Проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении Проекта реализуется гражданами 

путем направления письменных предложений к опубликованному Проекту и (или) 

участия в публичных слушаниях по опубликованному Проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 

предложений по проекту Устава Маловишерского городского поселения,  проекту 

решения Совета депутатов Маловишерского городского поселения о внесении из-

менений и дополнений в Устав Маловишерского городского поселения Устава Ма-

ловишерского городского поселения, утверждаемым решением Совета депутатов 

Маловишерского городского поселения. 

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение пуб-

личных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о по-

рядке организации и проведения публичных слушаний в Маловишерском город-

ском поселении, утверждаемым решением Совета депутатов Маловишерского го-

родского поселения. 

 

 
 

 

 
 

Учредитель: Совет депутатов Маловишерского городского поселения 

Издатель: Администрация Маловишерского муниципального района 

 

 

Главный редактор: Маслов Н.А. 

 

 

Тираж: 9 экз. 

mailto:mvadm@yandex.ru
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936ABC484A613DEFC848A0A1732CB26586EF85D99210609ACI600L
consultantplus://offline/ref=AE9889596F1C5EAC751F2927EE258193EBCE68B3FC403C901C2A45471886CD9E043B3C1D96949665542F92M9j3I


ММААЛЛООВВИИШШЕЕРРССККИИЙЙ    ВВЕЕССТТННИИКК                № 6 от 21.05.2021                                                                                                                               6 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

   
Адрес издателя: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 Адрес редакции: 174260, г. Малая Вишера, ул. Володарского, 14 

Телефон: 36-845,  e-mail: mvadm@yandex.ru 
Интернет – страница бюллетеня www.mvadm.ru 

Распространяется бесплатно 

Номер подписан: 21.05.2021   

 

mailto:mvadm@yandex.ru
http://www.mvadm.ru/

